## RAMAKRISHNA MISSION VIDYAMANDIRA

(Residential Autonomous College under University of Calcutta)

## B.A./B.SC. FIRST SEMESTER EXAMINATION, DECEMBER 2012 FIRST YEAR

# PHILOSOPHY (General)

Time : 11.00 am – 2.00 pm Paper : I Full Marks : 75

## ১। যেকোন **ছয়টি** প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

Date : 21/12/2012

 $[6\times5]$ 

- ক) অনুমান প্রমাণ নয়— এই মতের সপক্ষে চার্বাকগণের মূল যুক্তিসমূহ আলোচনা করো।
- খ) বৌদ্ধ দর্শনে অষ্টাঙ্গিক মার্গ ব্যাখ্যা করো।
- গ) ন্যায়মতে অলৌকিক প্রত্যক্ষজ্ঞান কয় প্রকার ও কি কি? যেকোন একটি অলৌকিক প্রত্যক্ষজ্ঞানের দৃষ্টান্ত দাও এবং সেটি কোন্ প্রকার অলৌকিক প্রত্যক্ষের অন্তর্গত তা উল্লেখ করো।
- ঘ) পঞ্চাবয়বী ন্যায় কাকে বলে ? পঞ্চাবয়বী ন্যায়ের পাঁচটি অবয়ব কি কি ?
- ঙ) শঙ্করের মতে জগৎ সৎ, অসৎ না মিথ্যা? উত্তরের সপক্ষে যুক্তি দাও।
- চ) ভারতীয় দর্শনসমূহে অহিংসা ও বাস্তুকেন্দ্রিক নৈতিকতা পরস্পরের উপর নির্ভরশীল জৈন ও বৌদ্ধ নীতিতত্ত্বের প্রেক্ষিতে বিষয়টি ব্যাখ্যা করো।

### অথবা,

পুরাণসমূহ অনুসরণে প্রাচীন ভারতীয় সমাজব্যবস্থায় প্রাণীসংক্রান্ত নীতিবিষয়ক দৃষ্টিভঙ্গীর পরিচয় দাও।

- ছ) বৈশেষিক মত অনুসরণে বিশেষের লক্ষণটি সংক্ষেপে ব্যাখ্যা করো।
- জ) চার্বাকরা মোক্ষকে পুরুষার্থ মানেন না কেন? সংক্ষেপে ব্যাখ্যা করো।
- ঝ) বৌদ্ধ মতে প্রাণী হত্যা কি পাপ? সংক্ষেপে ব্যাখ্যা করো।

## ২। যেকোন **তিনটি** প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

 $[3\times15]$ 

[6+9]

- ক) ন্যায়মতে প্রত্যক্ষজ্ঞানের স্বরূপ ব্যাখ্যা করো। নির্বিকল্পক এবং সবিকল্পক প্রত্যক্ষের পার্থক্য নিরূপণ করো।
  - [6+9]
- খ) ন্যায়মতে ব্যাপ্তি বলতে কী বোঝায়? তাদের মতে ব্যাপ্তিগ্রহ কীভাবে হয়? গ) বৈশেষিকমতে অভাব পদার্থের স্বরূপ ব্যাখ্যা করো। অভাব কয়প্রকার ও কি কি? আলোচনা করো।
- [5+10]
- ঘ) অদ্বৈতবোদান্ত দর্শন অনুসরণে ব্রন্মোর স্বরূপ আলোচনা করো। জীব ও ব্রন্মোর সম্বন্ধ এই দর্শনে কীরূপে ব্যাখ্যাত হয়েছে? [7+8]
- ঙ) সকাম কর্ম বলতে কী বোঝায় ? নিষ্কাম কর্ম বলতে কী বোঝায় ? এদের মধ্যে কোনটি মোক্ষলাভের সহায়ক হয় এবং কেন ?[5+5+5]
- চ) পরিবেশনীতিবিদ্যা কাকে বলে ? ভারতীয় ধ্রুপদী গ্রন্থসমূহ অনুসরণে পরিবেশসংক্রান্তনীতির বিষয়ে আলোচনা করো। [3+12]

## **English Version**

### . Answer any six:

 $[6\times5]$ 

- a) Discuss the main arguments in favour of cārvākas' view that inference is not a valid source of knowledge (Pramāṇa).
- b) Explain Aştāngikamārga in Buddhist philosophy.
- c) How many kinds of extra-ordinary perceptions (aloukika pratyakṣa) are admitted in Nyāya philosophy? What are these? Give an example of any one kind of extraordinary perception and mention to what kind of extraordinary perception it belong.
- d) What is pañcāvayavi nyāya? What are the five constituents of pañcāvayavi nyāya? Explain.
- e) Is the world, according to Śańkara, sat, asat or mithyā? Give reasons for your answer.
- f) Explain with reference to Jaina and Buddhist ethics, that, in Indian philosophy, non-violence and eco-centric ethical teachings are inter-dependent.

#### Or,

Give an exposition of the outlook of the ancient Indian society regarding animal ethics as is found in Puraṇa-texts.

- g) Explain in brief the definition of viśeşa following Vaiśeşika view.
- h) Why do the Cārvākas reject mokṣa as a puruṣārtha? Explain in brief.
- i) Is killing of an animal a sin in Bauddha view? Explain in brief.

2.	Answer <b>any three</b> :	[3×15]
----	---------------------------	--------

- a) Explain the nature of perception (pratyakṣajñāna) according to Nyāya philosophy. Distinguish between Nirvikalpaka and Savikalpaka perception. [6+9]
- b) What is meant by vyapti in Nyāya view? How does vyaptigraha take place according to them? [6+9]
- c) Explain the nature of abhāva in Vaiśeṣika philosophy. How many kinds of abhāva-s are there? What are these? Discuss. [5+10]
- d) Explain the nature of Brahman in Advaita philosophy. How is the relation between Brahman and Jiva explained in Advaita philosophy? [7+8]
- e) What is meant by sakāma karma? What is meant by niṣkāma karma? Which one of them is conducive to liberation and why? [5+5+5]
- f) What is environmental ethics? Discuss the environmental ethical principles as described in Indian Classical texts. [3+12]

80%(28